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証券コード 9846
2024年５月７日

株 主 各 位
岡山市北区岡町13番16号
株式会社天満屋ストア
取締役社長 野 口 重 明

第55回定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜りありがたく厚くお礼申しあげます。
さて、当社第55回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあ

げます。
本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記

ウェブサイトに「第55回定時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載して
おります。

【当社ウェブサイト】
https://www.tenmaya-store.co.jp/company/ir/

上記ウェブサイトにアクセスして、「定時株主総会」を選択のうえ、ご覧ください。
また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しております。

【東京証券取引所ウェブサイト】
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

上記の東京証券取引所ウェブサイトにアクセスして、当社名(天満屋ストア)または
証券コード(9846)を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類/㏚情報」を順に選択のう
え、「縦覧書類」にある「株主総会招集通知/株主総会資料」欄よりご覧ください。
インターネットまたは書面による議決権の事前行使にあたりましては、お手数なが
ら電子提供措置事項に掲載の株主総会参考書類をご検討いただきまして、３頁から５
頁のご案内に従って2024年５月22日(水曜日)午後６時までに議決権をご行使くださ
いますようお願い申しあげます。

敬 具
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記

１．日 時 2024年５月23日(木曜日)午前10時(受付開始 午前９時15分)
２．場 所 岡山市北区岡町13番16号

天満屋ストア 本部
(末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照ください。)

３．目 的 事 項
報 告 事 項 １．第55期(2023年３月１日から2024年２月29日まで)事業報告

の内容、連結計算書類の内容ならびに会計監査人および監査
役会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第55期(2023年３月１日から2024年２月29日まで)計算書類
の内容報告の件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役９名選任の件
第３号議案 監査役２名選任の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

本招集ご通知に関する事項
◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容
を掲載させていただきます。

◎書面交付請求された株主様へご送付している書面には、法令および当社定款第14条
第２項の規定に基づき、下記の事項を記載しておりません。したがって、当該書面
は監査報告を作成するに際し、監査役および会計監査人が監査をした書類の一部で
あります。
・業務の適正を確保するための体制およびその運用状況
・連結株主資本等変動計算書
・連結注記表
・株主資本等変動計算書
・個別注記表

株主総会の運営について
◎今後、株主総会の運営に大きな変更が生ずる場合は、インターネット上の当社ウェ
ブサイトに掲載させていただきます。
https://www.tenmaya-store.co.jp/company/ir/
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議決権行使についてのご案内

当日ご出席の場合
当日ご出席の場合は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙をご持
参いただき、会場受付にご提出ください。

2024年５月23日(木曜日)午前10時

当日、お差し支えの場合には、インターネットまたは書面により議決権をご行使く
ださいますようお願い申しあげます。

インターネットまたは書面による議決権行使の場合

インターネットによる議決権行使
４頁の「インターネットによる議決権行使のご案内」をご確認のう
え、議決権行使ウェブサイトにアクセスしていただき、行使期限ま
でに賛否をご入力ください。スマートフォンでの議決権行使は「ス
マート行使」をご利用ください。

行使期限 2024年５月22日(水曜日)午後６時まで

書面による議決権行使
書面により議決権を行使される場合は、同封の議決権行使書用紙に
賛否をご表示いただきまして、行使期限までに到着するよう、折り
返しご返送くださいますようお願い申しあげます。議決権行使書面
において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示をされ
たものとして取り扱わせていただきます。

行使期限 2024年５月22日(水曜日)午後６時まで
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議決権行使書
〇〇〇〇〇〇〇〇 御中

1.

2.

3.

見本見本

インターネットによる議決権行使のご案内

インターネットによる議決権行使は、当社の指定する以下の議決権行使ウェブサイ
トをご利用いただくことによってのみ可能です。
行使期限 2024年５月22日(水曜日)午後６時まで
議決権行使ウェブサイトアドレス https://www.web54.net

（1）パソコンをご利用の方
上記アドレスにアクセスいただき、同封の議決権行
使書用紙に記載された「議決権行使コード」および
「パスワード」をご利用になり、画面の案内に従って
賛否をご入力ください。

（2）スマートフォンをご利用の方
同封の議決権行使書用紙に記載された「スマートフ
ォン用議決権行使ウェブサイトログインＱＲコー
ド」を読み取りいただくことにより、「議決権行使コ
ード」および「パスワード」が入力不要のスマートフ
ォン用議決権行使ウェブサイトから議決権を行使で
きます。
なお、一度議決権を行使した後で行使内容を変更さ
れる場合には、再度ＱＲコードを読み取り、議決権
行使書用紙に記載の「議決権行使コード」および「パ
スワード」をご入力いただく必要があります。
※「スマート行使」による議決権行使は一回限りです。

議決権行使のお取り扱いについて
（1）インターネットと書面により、二重に議決権を行使された場合は、インターネッ

トによるものを有効な議決権としてお取り扱いいたします。また、インターネッ
トによって複数回数議決権を行使された場合は、最後に行われたものを有効な議
決権行使としてお取り扱いいたします。

（2）議決権行使ウェブサイトをご利用いただく際のプロバイダおよび通信事業者の料
金(接続料金等)は、株主さまのご負担となります。

（3）パソコンやスマートフォンのご利用環境等によっては、議決権行使ウェブサイト
がご利用できない場合があります。
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パスワードおよび議決権行使コードのお取り扱いについて
（1）パスワードは、ご入力される方が株主さまご本人であることを確認するための重

要な情報です。印鑑や暗証番号同様、大切にお取り扱いください。
（2）パスワードは、一定回数以上間違えると使用できなくなります。パスワードの再

発行をご希望の場合は、画面の案内に従ってお手続きください。
（3）議決権行使書用紙に記載されている議決権行使コードは、本総会に限り有効で

す。

インターネットによる議決権行使に関するお問い合わせ先について
（1）インターネットによる議決権行使に関して、ご不明な点につきましては、下記に

お問い合わせください。
三井住友信託銀行 証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル
電話 0120(652)031
受付時間 午前９時から午後９時まで

（2）その他のご照会は、以下の問い合わせ先にお願いいたします。
イ．証券会社に口座をお持ちの株主さま

証券会社に口座をお持ちの株主さまは、お取引の証券会社へお問い合わせく
ださい。

ロ．証券会社に口座のない株主さま(特別口座をお持ちの株主さま)
三井住友信託銀行 証券代行部
電話 0120(782)031
受付時間 午前９時から午後５時まで(土日休日を除く)
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株主総会参考書類
第１号議案 剰余金の処分の件
第55期の剰余金の処分につきましては、安定した配当を継続して実施することを基
本としながら、経営体質の強化と今後の事業展開等を総合的に勘案し、次のとおり
といたしたいと存じます。
１．期末配当に関する事項
（1）配当財産の種類

金銭といたします。
（2）配当財産の割当てに関する事項およびその総額

１株につき５円(中間配当金を含めた年間配当金は１株につき10円)といたし
たいと存じます。
なお、この場合の配当総額は、57,749,750円となります。

（3）剰余金の配当が効力を生じる日(支払開始日)
2024年５月24日といたしたいと存じます。

２．その他剰余金の処分に関する事項
（1）増加する剰余金の項目およびその額

別途積立金 1,000,000,000円
（2）減少する剰余金の項目およびその額

繰越利益剰余金 1,000,000,000円
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第２号議案 取締役９名選任の件
本総会終結のときをもって、取締役全員(９名)が任期満了となりますので、取締役
９名の選任をお願いするものであります。
取締役候補者は次のとおりであります。

候補者
番 号 氏 名 当社における地位 候補者属性 取締役会

出席状況

１ 木
き

住
ずみ

勝
かつ

美
み

代表取締役会長 再任 17回/17回

２ 野
の

口
ぐち

重
しげ

明
あき

代表取締役社長 再任 17回/17回

３ 小
こ

坂
さか

章
あき

壽
ひさ

専務取締役執行役員 再任 17回/17回

４ 國
こ

府
う

慎一郎
しんいちろう

取締役執行役員 再任 17回/17回

５ 森
もり

眞
しん

吾
ご

取締役執行役員 再任 14回/14回

６ 武
たけ

本
もと

俊
とし

夫
お

取締役 再任 社外 独立 17回/17回

７ 中
なか

村
むら

哲
さと

士
し

取締役 再任 社外 17回/17回

８ 山
やま

本
もと

愛
あい

子
こ

取締役 再任 社外 独立 17回/17回

９ 石
いし

原
はら

久美子
く み こ

取締役 再任 社外 14回/14回
（注）森眞吾氏および石原久美子氏の取締役会出席状況は、取締役就任後を対象としております。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

１

き ずみ かつ み

木 住 勝 美
(1947年７月26日生)

1971年４月 株式会社天満屋入社
2003年５月 同社取締役
2005年５月 当社監査役
2008年５月 株式会社天満屋常務取締役
2010年５月 当社取締役
2012年５月 株式会社天満屋専務取締役

管理本部長
2017年５月 同社代表取締役専務
2017年12月 同社代表取締役会長
2018年１月 当社代表取締役会長(現任)
2022年４月 株式会社天満屋取締役相談役(現任)

1,000株

[重要な兼職の状況]
株式会社天満屋取締役相談役

[候補者とした理由]
同氏は、小売業界や会社経営全般に精通するとともに、高度な経営判断の観点や迅速
かつ的確な判断能力を有しており、当社の取締役として適任であると判断し、候補者
とするものであります。

２

の ぐち しげ あき

野 口 重 明
（1960年３月12日生）

1982年４月 当社入社
2001年２月 株式会社でりか菜(現株式会社でりか

エッセン)代表取締役社長
2014年２月 当社社長執行役員
2014年５月 当社代表取締役社長
2017年２月 当社代表取締役社長兼営業本部長
2018年５月 当社代表取締役社長(現任）
2021年５月 株式会社天満屋取締役(現任)
[重要な兼職の状況]
株式会社天満屋取締役

3,000株

[候補者とした理由]
同氏は、当社代表取締役社長として当社および子会社からなる企業集団の経営全般に
精通するとともに、迅速かつ的確な判断能力を有しており、当社の取締役として適任
であると判断し、候補者とするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

３

こ さか あき ひさ

小 坂 章 壽
(1962年２月16日生)

1984年４月 当社入社
2016年２月 当社商品第二部長

兼生鮮センター副所長
2016年10月 当社商品第三部長
2019年２月 当社執行役員商品第三部長

兼物流担当部長
2019年３月 当社執行役員商品第二部長

兼商品第三部長兼物流担当部長
2020年１月 株式会社でりかエッセン代表取締役

社長兼生鮮センター所長
2022年２月 当社専務執行役員
2022年３月 当社専務執行役員営業本部長
2022年 5 月 当社専務取締役執行役員営業本部長

(現任)

1,000株

[候補者とした理由]
同氏は、店長および子会社の代表取締役社長を歴任するなど、食料品をはじめとする
営業本部の業務全般に精通するとともに、的確・機敏な業務執行能力を有しており、
当社の取締役として適任であると判断し、候補者とするものであります。

４

こ う しん いち ろう

國 府 慎一郎
(1966年９月６日生)

1989年４月 当社入社
2016年５月 株式会社天満屋監査役
2019年２月 当社人事総務担当部長兼総務部門長
2020年１月 当社総務部長兼総務部門長
2021年６月 当社執行役員総務部長兼総務部門長
2022年３月 当社執行役員管理本部長

兼総務部長兼総務部門長
兼財務企画部経営企画部門長

2022年 5 月 当社取締役執行役員管理本部長
兼総務部長兼総務部門長
兼財務企画部経営企画部門長

2023年 2 月 当社取締役執行役員管理本部長
兼総務部長

2023年９月 当社取締役執行役員管理本部長
兼人事総務部長(現任)

1,000株

[候補者とした理由］
同氏は、人事および総務をはじめとする管理本部の業務全般に精通するとともに、的
確・機敏な業務執行能力を有しており、当社の取締役として適任であると判断し、候
補者とするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

株式の数

５

もり しん ご

森 眞 吾
(1965年６月８日生)

1988年 4 月 当社入社
2014年 1 月 当社店舗運営部長兼営業企画部門長
2014年 9 月 当社原尾島店長
2015年２月 当社店舗運営部SM事業部長
2016年 2 月 当社店舗運営部長
2019年11月 当社人事総務部付部長
2020年 1 月 当社人事部長
2021年 6 月 当社執行役員人事部長
2022年 2 月 当社執行役員岡南店長
2023年 2 月 当社執行役員商品第一部長

兼生鮮食品部門長兼物流担当部長
2023年５月 当社取締役執行役員商品第一部長

兼生鮮食品部門長兼物流担当部長
(現任)

1,000株

[候補者とした理由］
同氏は、店長としての豊富な現場経験に基づく店舗運営のみならず人事に関する業務
にも精通するとともに、的確・機敏な業務執行能力を有しており、当社の取締役とし
て適任であると判断し、候補者とするものであります。

６

たけ もと とし お

武 本 俊 夫
(1947年８月30日生)

1966年４月 広島国税局採用
2006年７月 瀬戸税務署長
2007年８月 税理士登録 開業
2010年５月 当社監査役
2015年５月 当社取締役(現任)
[重要な兼職の状況]
税理士

０株

[候補者とした理由および期待される役割]
同氏は、税理士としての専門的な知見と企業税務についての豊富な経験を有しており、
客観的かつ中立的な立場から当社の経営全般に対して助言いただける社外取締役とし
て適任であると判断し、候補者とするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

７

なか むら さと し

中 村 哲 士
(1970年５月29日生)

1993年３月 株式会社イトーヨーカ堂入社
2015年６月 同社西日本事業部長
2016年５月 当社取締役(現任)
2016年９月 株式会社イトーヨーカ堂販売事業部

西日本ゾーンマネジャー
2018年１月 同社食品事業部企画・情報担当

総括マネジャー
2018年９月 同社営業企画部総括マネジャー
2019年２月 同社食品事業部(中京･西日本)

地域担当シニアマーチャンダイザー
2019年10月 同社食品事業部地域担当(西日本)

総括マネジャー
2020年７月 同社食品事業部地域担当総括マネジャー

(関西シニアマーチャンダイザー兼務)
2024年３月 同社フード＆ドラッグ事業部

総括マネジャー
兼食品地域担当総括マネジャー
兼関西シニアマーチャンダイザー
(現任)

０株

[重要な兼職の状況]
株式会社イトーヨーカ堂フード＆ドラッグ事業部
総括マネジャー兼食品地域担当総括マネジャー
兼関西シニアマーチャンダイザー

[候補者とした理由および期待される役割]
同氏は、小売業に対する幅広い知識を有しており、その豊富な経験から当社の経営全
般に対して助言いただける社外取締役として適任であると判断し、候補者とするもの
であります。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

８

やま もと あい こ

山 本 愛 子
(1978年６月11日生)

2010年12月 弁護士登録
2011年１月 弁護士法人太陽綜合法律事務所入所
2012年３月 社会福祉法人敬業会理事(現任)
2015年４月 岡山大学大学院法務研究科

非常勤講師
2022年４月 一般社団法人岡山経済同友会

常任幹事(現任)
2022年５月 当社取締役(現任)
2024年１月 弁護士法人太陽綜合法律事務所

代表弁護士(現任)
2024年４月 岡山弁護士会副会長(現任)

０株

[重要な兼職の状況]
弁護士法人太陽綜合法律事務所 代表弁護士

[候補者とした理由および期待される役割］
同氏は、弁護士としての専門的な知見と豊富な経験を有しており、客観的かつ中立的
な立場から当社の経営全般に対して助言いただける社外取締役として適任であると判
断し、候補者とするものであります。

９

いし はら く み こ

石 原 久美子
(1979年9月20日生)

2002 年 4月 株式会社天満屋入社
2019 年３月 同社コーポレート部門法務チーム部長
2021 年 3月 同社コーポレート部門法務チーム部長

兼コンプライアンス室室長
2023 年 3月 同社経営企画室部長
2023 年５月 当社取締役(現任)
2024 年３月 株式会社天満屋経営企画室

百貨店事業担当兼重点施策推進
200周年企画担当部長(現任)

[重要な兼職の状況]
株式会社天満屋経営企画室百貨店事業担当
兼重点施策推進200周年企画担当部長

０株

[候補者とした理由および期待される役割］
同氏は、管理部門における豊富な業務経験と企業法務についての幅広い知識を有して
おり、客観的な視点から当社の経営全般に対して指導いただける社外取締役として適
任であると判断し、候補者とするものであります。
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（注）１．取締役候補者と当社との間には、いずれも特別の利害関係はありません。
２．取締役候補者武本俊夫、中村哲士、山本愛子、石原久美子の４氏は、社外取締役候補

者であります。
３．取締役候補者武本俊夫氏は、現に当社の取締役であり、取締役に就任してからの年数

は、本総会終結のときをもって９年であります。なお、同氏は2015年５月までの５年
間、当社の監査役でありました。

４．取締役候補者中村哲士氏は、現に当社の取締役であり、取締役に就任してからの年数
は、本総会終結のときをもって８年であります。

５．取締役候補者山本愛子氏は、現に当社の取締役であり、取締役に就任してからの年数
は、本総会終結のときをもって２年であります。

６．取締役候補者石原久美子氏は、現に当社の取締役であり、取締役に就任してからの年
数は、本総会終結のときをもって１年であります。

７．当社は、取締役候補者武本俊夫、中村哲士、山本愛子、石原久美子の４氏との間で定
款第21条第２項に基づく損害賠償責任に関する契約を締結しており、４氏の選任が承
認された場合、当該契約を継続する予定であります。なお、それぞれの賠償責任の限
度額は、法令の定める額であります。

８．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険(Ｄ＆О保険)契約
を保険会社との間で締結し、被保険者がその職務の執行に関して、損害賠償を受ける
ことによって生じる損害を当該保険契約により補填することとしております。当該役
員等賠償責任保険契約の被保険者は当社取締役および当社監査役であり、すべての被
保険者について、その保険料を全額当社が負担しております。各候補者が取締役に選
任され就任した場合は、いずれの取締役も当該保険契約の被保険者に含められること
となります。なお、当該保険契約の契約期間は、１年間であり、当該期間が満了前に
取締役会において決議のうえ、これを更新する予定であります。

９．当社は、取締役候補者武本俊夫、山本愛子の両氏を東京証券取引所の定めに基づく独
立役員として届け出ております。
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第３号議案 監査役２名選任の件
本総会終結のときをもって、監査役柳井孝之氏が任期満了となり、監査役橋本克弘
氏が辞任されますので、監査役２名の選任をお願いするものであります。
なお、大内晃治氏は、橋本克弘氏の補欠として選任されることになりますので、そ
の任期は、当社定款の定めにより、前任者の残任期間となります。
本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は次のとおりであります。

候補者
番 号 氏 名 当社における地位 候補者

属性
取締役会
出席状況

監査役会
出席状況

１ 柳
やな

井
い

孝
たか

之
ゆき

監査役 再任 社外 14回/14回 5回/5回

２ 大
おお

内
うち

晃
こう

治
じ

― 新任 ― ―

（注）柳井孝之氏の取締役会および監査役会出席状況は、監査役就任後を対象としております。
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候補者
番号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位および重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

１

やな い たか ゆき

柳 井 孝 之
(1979年９月25日生)

2002年４月 株式会社天満屋入社
2022年 9 月 同社岡山本店総務チームリーダー部長

兼コーポレート部門総務チーム部長
2023年３月 同社コーポレート部門財務チーム部長

兼法務チームリーダー部長
2023年５月 当社監査役(現任)
2024年３月 株式会社天満屋コーポレート部門

財務チームリーダー部長
兼経理チームリーダー部長
兼福山地区担当兼事務センター担当
(現任)

０株

[重要な兼職の状況]
株式会社天満屋コーポレート部門財務チームリー
ダー部長兼経理チームリーダー部長兼福山地区担
当兼事務センター担当

[候補者とした理由]
同氏は、管理部門における豊富な業務経験と企業法務についての幅広い知識を有して
おり、客観的な視点から当社の経営全般に対して指導いただける社外監査役として適
任であると判断し、候補者とするものであります。

２

※
おお うち こう じ

大 内 晃 治
(1966年１月６日生)

1988年４月 当社入社
2012年９月 当社人事総務グループ

総務チームリーダー
2013年５月 株式会社天満屋監査役
2013年７月 当社経営企画室

経営企画チームリーダー
2014年１月 当社経営企画室経営企画部門長

兼情報システム部門長
2016年２月 当社財務企画部次長(経営企画

兼カード兼情報システム担当)
2018年２月 当社財務企画部

経営企画・カード部門長
2019年11月 当社店舗運営部長
2020年１月 当社店舗運営部長

兼カード事業・販売促進部門長
2022年２月 当社人事部長
2023年２月 当社執行役員人事部長
2023年９月 当社店舗運営部担当部長
2024年３月 当社営業本部付担当部長(現任)

2,800株

[候補者とした理由]
同氏は、経営企画に携わるとともに店舗運営ならびに人事および総務をはじめとする
管理本部の業務全般にも精通し、十分な情報収集能力を有しており、当社の監査役と
して適任であると判断し、候補者とするものであります。
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（注）１．各監査役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
２．監査役候補者柳井孝之氏は、社外監査役候補者であります。
３．監査役候補者柳井孝之氏は、現に当社の監査役であり、監査役に就任してからの年数

は、本総会終結のときをもって１年であります。
４．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険(Ｄ＆О保険)契約

を保険会社との間で締結し、被保険者がその職務の執行に関して、損害賠償を受ける
ことによって生じる損害を当該保険契約により補填することとしております。当該役
員等賠償責任保険契約の被保険者は当社取締役および当社監査役であり、すべての被
保険者について、その保険料を全額当社が負担しております。各候補者が監査役に選
任され就任した場合は、いずれの監査役も当該保険契約の被保険者に含められること
となります。なお、当該保険契約の契約期間は、１年間であり、当該期間が満了前に
取締役会において決議のうえ、これを更新する予定であります。

５．※印は新任の監査役候補者であります。
以 上
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【ご参考】本株主総会後の取締役および監査役のスキル・マトリックス
第２号議案および第３号議案が原案どおり承認可決された場合、取締役および監
査役の役職、スキル・マトリックスは以下のとおりとなります。

氏 名 役職 会社
経営

業界
知見

マーケ
ティング

財務
会計
税務

法務リスク
マネジメント

ＤＸ
ＩＴ

人事
労務

サステナ
ビリティ

木 住 勝 美
代表
取締役
会長

〇 〇 〇 ○

野 口 重 明
代表
取締役
社長

〇 〇 〇 〇

小 坂 章 壽
専務
取締役
執行役員

〇 〇 〇 〇

國 府 慎一郎 取締役
執行役員 〇 〇 〇 〇 〇 〇

森 眞 吾 取締役
執行役員 〇 〇 〇 〇

武 本 俊 夫
独立
社外
取締役

〇

中 村 哲 士 社外
取締役 〇 〇 〇

山 本 愛 子
独立
社外
取締役

〇 〇

石 原 久美子 社外
取締役 〇 〇 〇

大 内 晃 治 常勤
監査役 〇 〇 〇 〇 〇 〇

井 手 敬一朗 社外
監査役 〇 〇 〇

柳 井 孝 之 社外
監査役 〇 〇 〇 〇

（注）上記一覧表は、取締役および監査役の有するすべての知見を表するものではありません。
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事 業 報 告
（2023

2024
年
年

３
２

月
月

１
29

日から
日まで）

１．企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過およびその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルスが感染症法上の5類
に移行したことにより、外出機会の増加に伴う消費を中心に個人消費は持ち直し、
インバウンド需要の増加などから、経済活動の正常化が進み景気は緩やかな回復
の動きが見られました。しかしながら、ウクライナ情勢や中東情勢の悪化といっ
た地政学上リスクの長期化に伴う緊張感の高まりや、原材料価格、エネルギー価
格高騰に加えて世界的な金融引締め等による海外景気の下振れの影響が懸念され
るなど先行き不透明な状況が続いております。
小売業界におきましても、相次ぐ値上げが収益増加に繋がりましたものの、外

出機会が増えたことによる内食需要の減少や、長引く残暑と暖冬による季節商品
の不振に加え、消費者の節約志向が強まりを見せるなど依然として厳しい環境が
続いております。
こうしたなか、当社グループは、このような厳しい環境において、営業力の強

化と収益力の向上に取り組むとともに、危機管理やコンプライアンスの徹底によ
るコーポレート・ガバナンスの強化にも努めてまいりました。
この結果、当連結会計年度の営業収益は585億67百万円(前年度比1.4％増)、経

常利益は23億86百万円(同13.7％増)、親会社株主に帰属する当期純利益は11億
93百万円(同11.8％増)となりました。
セグメントの概況は次のとおりであります。

(小売事業)
小売事業につきましては、原材料価格高騰による相次ぐ値上げに対する対応と

して、「スーパーハピープライス」などによる低価格戦略の強化や「セブンプレミア
ム」の拡充および拡販、時間帯別の品揃えの充実による営業力の強化に取り組みま
した。
また、2023年6月にアルネ津山店(岡山県津山市)へ新規ブランドとして紀ノ国

屋、たぬき庵の導入、9月にポートプラザ店(広島県福山市)へ生活雑貨などの新規
テナント導入のほか、2024年2月に泉田店(岡山市南区)を改装するなど既存店舗
の活性化と新規顧客の獲得に取り組んでまいりました。さらに株式会社三好野本
店が地元高校と共同開発した弁当を販売するほか、有限会社ハピーバラエティが
「移動スーパーとくし丸」の50台目を開業し、早島町との「高齢者等見守り活動に
関する協定」を締結するなど事業を通じて地域社会への貢献に努めてまいりまし
た。また、節電機器の導入や太陽光パネル設置店舗の拡大、食品廃棄物の提供に
よる食品リサイクル活動、地元大学の食品ロス削減に向けたキャンペーンに参加
するなど環境に配慮した取り組みを実施し、持続可能社会の実現にも努めてまい
りました。
この結果、当連結会計年度の小売事業の売上高は480億65百万円(前年度比0.6

％減)となりました。
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(小売周辺事業)
小売周辺事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、

急激な原材料価格高騰の影響を受け、厳しい経営環境が続くなか引き続き徹底し
た品質管理と衛生管理に努めるとともに、商品開発の強化に取り組んでまいりま
した。3月には原尾島店内のレストランを「三好野レストラン」に改装オープンし、
グループシナジーの創出にも取り組んでまいりました。
この結果、当連結会計年度の小売周辺事業の売上高は72億55百万円(前年度比

16.9％増)となりました。
事業セグメントの売上高 （単位：百万円）

事 業
セグメントの
名 称

2022年度 2023年度
(当連結会計年度)

前年度比
増減額
(△は減)

前年度比
増減率
(△は減)金 額 構成比 金 額 構成比

小
売
事
業

食 料 品 43,210 79.2％ 44,306 80.1％ 1,095 2.5％
生 活 用 品 1,059 1.9 999 1.8 △60 △5.7
衣 料 品 2,759 5.0 2,671 4.8 △88 △3.2
そ の 他 1,343 2.5 88 0.2 △1,254 △93.4
小 計 48,373 88.6 48,065 86.9 △308 △0.6

小売周辺事業 6,206 11.4 7,255 13.1 1,049 16.9
合 計 54,579 100.0 55,320 100.0 741 1.4

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

（2）設備投資の状況
当連結会計年度において実施いたしました設備投資の総額は９億25百万円であ

り、その主なものは、当社における泉田店およびポートプラザ店の改装と設備の
維持更新に係るものであります。

（3）資金調達の状況
当連結会計年度における必要資金は、自己資金および銀行借入金により賄いま

した。

（4）対処すべき課題
今後の見通しといたしましては、インバウンド需要や雇用・所得環境の改善に

よる個人消費の持ち直しが期待されるものの、地政学上リスクに伴う物価上昇な
どにより消費者の生活防衛意識の高まりが懸念されます。
当社グループといたしましては、このような厳しい環境のなかで、営業力の強

化と収益力の向上に取り組むとともに危機管理やコンプライアンスの徹底による
コーポレート・ガバナンスの強化および持続可能社会の実現にも注力してまいり
ます。
小売事業につきましては、物価上昇などによる消費者の生活防衛意識への対応

として低価格戦略の強化や「セブンプレミアム」の拡充および拡販に引き続き取り
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組んでまいります。また、販売力およびサービス向上のため、短時間や非接触で
のお買物ニーズの対応を継続し、キャッシュレス決済の推進、レジ混雑緩和のた
めのフルセルフレジの導入拡大に努めてまいります。当社創業55周年の企画とい
たしまして、地元の高校や大学とのコラボレーション商品の展開や子育て世代の
お客様の生活支援に向けた新たな販促策「子育て応援の日」をスタートするなど地
域のお客様に支持される店舗・サービスを目指してまいります。また、店舗改装
による既存店舗の活性化を推進するほか、株式会社天満屋、株式会社セブン&ア
イ・ホールディングスとの業務提携によるシナジー効果を追求してまいります。
さらに「くるみん」や「健康経営優良法人」に基づく仕事と家庭の両立支援により健
康で意欲的に働きやすい職場環境づくりに取り組んでまいります。
小売周辺事業につきましては、品質管理と衛生管理を一層強化するとともに、

多様なニーズに対応し、商品開発力の強化や生産性の向上に努めてまいります。
また、2024年4月に株式会社三好野本店の高速道路サービスエリア運営事業を株
式会社でりかエッセンが承継することによる収益力向上を目的とした事業再編を
行い、さらなるグループシナジーの創出に取り組んでまいります。
株主のみなさまにおかれましては、今後とも一層のご支援を賜りますようお願

い申しあげます。
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（5）財産および損益の状況の推移

年 度
区 分 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

(当連結会計年度)

営 業 収 益（百万円） 69,457 67,127 57,735 58,567

売 上 高（百万円） 66,385 64,039 54,579 55,320

経 常 利 益（百万円） 2,385 2,456 2,099 2,386

親会社株主に帰属
する当期純利益（百万円） 798 1,055 1,067 1,193

１株当たり当期純利益（円） 69.23 91.76 92.77 103.76

総 資 産（百万円） 45,754 43,255 43,772 42,752

純 資 産（百万円） 21,680 22,658 23,711 24,849

１株当たり純資産（円） 1,878.51 1,967.95 2,057.16 2,160.79

（注）１．営業収益は、売上高と営業収入の合計を表示しております。
２．１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき、また１株当たり

純資産は、期末発行済株式総数に基づきそれぞれ算出しております。なお、期
中平均発行済株式総数および期末発行済株式総数は、自己株式を控除して算出
しております。

３．１株当たり当期純利益および１株当たり純資産は、取締役に対する株式報酬制
度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株
式を、控除する自己株式に含めて算出しております。

４．記載金額(１株当たり当期純利益および１株当たり純資産を除く。)は、百万円未
満を切り捨てて表示しております。

（6）重要な子会社の状況

会 社 名 事 業 内 容 資 本 金 出資比率

株式会社でりかエッセン 惣菜等調理食品の
製 造 販 売 業 10百万円 100.00％

株 式 会 社 で り か 菜 惣菜等調理食品の
製 造 販 売 業 10 97.00

株式会社三好野本店 駅弁等の製造販売
高速道路サービスエリアの運営 100 100.00

（注）当社の連結子会社は、上記の重要な子会社を含む４社であります。
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（7）主要な事業内容
① 小 売 事 業

食料品、雑貨、衣料品の小売業およびこれに付帯する店舗賃貸業等
② 小売周辺事業

惣菜等調理食品の製造販売業および飲食事業等

（8）主要な営業所

当 社

本 部 岡山市北区岡町13番16号
生鮮センター 岡山市南区築港元町13番21号

店 舗

岡 山 県
(46店舗)

岡南店、原尾島店、西大寺店、岡北店、
児島店、リブ総社店、玉野店、鴨方店、
高梁店、岡輝店、円山店、泉田店、
卸センター店、大安寺店、岡山駅前店、
国府市場店、金川店、下中野店、
吉備津店、京山店、足守店、津島店、
昭和町店、倉敷中島店、玉島店、
真備店、アリオ倉敷店、倉敷笹沖店、
老松店、くらしき食彩館、
アルネ津山店、高野店、小田中店、
東一宮店、総社溝口店、笠岡美の浜店、
落合店、山陽店、赤坂店、井原店、
和気店、鏡野店、田の口店、
笠岡吉田店、吉井店、弓削店

広 島 県
(２店舗) ポートプラザ店、府中天満屋

鳥 取 県
(１店舗) 郡家店

株式会社でりかエッセン 岡山市南区築港元町13番21号
株式会社でりか菜 岡山県倉敷市中庄2239番地10
株式会社三好野本店 岡山市中区桑野131番地６

（9）従業員の状況

事業セグメントの名称 従 業 員 数 前年度末比増減

小 売 事 業 417名( 1,058名) １名減 ( 38名減)
小 売 周 辺 事 業 97 ( 555 ) ３名減 ( 37名増)
合 計 514 ( 1,613 ) ４名減 ( 1名減)

（注）従業員数の(外書)は、嘱託とパートタイマーの年間平均雇用人員(８時間換算)であり
ます。
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（10）主要な借入先

主 要 な 借 入 先 名 借 入 金 残 高

株 式 会 社 中 国 銀 行 1,405百万円
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 694
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 615
み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社 535
三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 530

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

２．会社の株式に関する事項
（1）発行可能株式総数 30,000,000株
（2）発行済株式の総数 11,550,000株
（3）株 主 数 5,318名
（4）大 株 主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

丸 田 産 業 株 式 会 社 2,766千株 23.95％
株式会社イトーヨーカ堂 2,310 20.00
株 式 会 社 天 満 屋 1,474 12.77
天 満 屋 ス ト ア 共 栄 会 899 7.78
株 式 会 社 中 国 銀 行 376 3.26

株式会社日本カストディ銀行(信託口４) 369 3.20

天 満 屋 ス ト ア 共 和 会 331 2.87
三 菱 食 品 株 式 会 社 173 1.51
みずほ信託銀行株式会社 156 1.35
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 149 1.30

（注）記載株数は千株未満を切り捨てて表示しており、持株比率は発行済株式の総数から
自己株式(50株)を控除して算出しております。なお、自己株式には、取締役に対す
る株式報酬制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有す
る当社株式を含めておりません。
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３．会社役員に関する事項
（1）取締役および監査役の氏名等

地 位 氏 名 担当または重要な兼職の状況
※取締役会長 木 住 勝 美 株式会社天満屋取締役相談役
※取締役社長 野 口 重 明 株式会社天満屋取締役
専務取締役 小 坂 章 壽 執行役員営業本部長
取 締 役 國 府 慎一郎 執行役員管理本部長兼人事総務部長

取 締 役 森 眞 吾 執行役員商品第一部長
兼生鮮食品部門長兼物流担当部長

取 締 役 武 本 俊 夫 税理士

取 締 役 中 村 哲 士
株式会社イトーヨーカ堂食品事業部
地域担当総括マネジャー(関西シニア
マーチャンダイザー兼務)

取 締 役 山 本 愛 子 弁護士法人太陽綜合法律事務所
代表弁護士

取 締 役 石 原 久美子 株式会社天満屋経営企画室部長
常勤監査役 橋 本 克 弘

監 査 役 井 手 敬一朗
株式会社天満屋執行役員百貨店事業
副本部長兼コーポレート部門長
兼DX推進担当

監 査 役 柳 井 孝 之
株式会社天満屋コーポレート部門
財務チーム部長
兼法務チームリーダー部長

（注）１．※印は代表取締役であります。
２．取締役武本俊夫、中村哲士、山本愛子、石原久美子の４氏は、社外取締役であ

ります。
３．監査役井手敬一朗、柳井孝之の両氏は、社外監査役であります。
４．取締役武本俊夫、山本愛子の両氏は、東京証券取引所の定めに基づき、当社が

同取引所に届け出た独立役員であります。
５．当事業年度中の取締役および監査役の異動
（1）2023年5月24日開催の第54回定時株主総会において、森眞吾、石原久美子の

両氏は新たに取締役に選任され就任いたしました。
（2）2023年5月24日開催の第54回定時株主総会において、橋本克弘、柳井孝之の

両氏は新たに監査役に選任され就任いたしました。
（3）平井由美子氏は2023年5月24日をもって、任期満了により取締役を退任いた

しました。
（4）羽賀之雄氏は2023年5月24日をもって、任期満了により監査役を退任いたし

ました。

2024年04月18日 11時56分 $FOLDER; 24ページ （Tess 1.50(64) 20230919_01）



― 25 ―

（5）楠田教夫氏は2023年5月24日をもって、監査役を辞任いたしました。
（6）取締役の担当が、次のとおり変更となりました。

氏 名 異 動 年 月 日 異 動 後 異 動 前

國府 慎一郎 2023年9月1日
取締役執行役員
管理本部長
兼人事総務部長

取締役執行役員
管理本部長
兼総務部長

（2）責任限定契約の内容の概要
当社と取締役武本俊夫、取締役中村哲士、取締役山本愛子、取締役石原久美子

の４氏は、会社法第427条第１項の規定により、同法第423条第１項の損害賠償責
任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく賠償責任の限度額は、
法令に定める額であります。

（3）役員等賠償責任保険の内容の概要
当社は会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険(Ｄ＆О保険)契

約を保険会社との間で締結し、被保険者がその職務の執行に関して、損害賠償を
受けることによって生じる損害を当該保険契約により補填することとしておりま
す。
当該役員等賠償責任保険契約の被保険者は当社取締役および当社監査役であり、

すべての被保険者について、その保険料を全額当社が負担しております。

（4）取締役および監査役の報酬等の総額
① 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に係る事項

当社の取締役の報酬は、当社の持続的成長と中長期的な企業価値の向上を
実現するための健全なインセンティブとして機能するよう報酬体系を設計し、
個別の取締役の報酬の決定については、当社が定める役員報酬規程に基づき、
各役位・職責を踏まえた適正な報酬水準とすることを基本方針といたします。
なお、当方針は取締役会で決定しております。

② 取締役および監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
取締役の報酬限度額については1992年５月28日開催の定時株主総会決議に

より130,000千円以内(ただし、使用人分給与は含まない。決議当時の取締役
13名)、監査役全員分の報酬限度額については1989年５月26日開催の定時株
主総会決議により30,000千円以内(決議当時の監査役3名)と定めております。
各取締役の報酬額は、取締役会の定める一定の基準に基づき決定し、各監査
役の報酬額は、監査役の協議により決定いたします。上記の報酬限度額とは
別枠で、取締役(社外取締役を除く。)に対し、株式報酬制度を導入しておりま
す。本制度の報酬限度枠については、2017年5月26日開催の定時株主総会決
議により50,000千円以内(決議当時の取締役５名)と定めております。

③ 取締役の個人別の報酬等の内容の決定に係る委任に関する事項
取締役の報酬の水準については、当社の事業内容および経営環境を考慮し

ながら、当社と同規模の主要企業における報酬水準等の指標との比較検証を
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行ううえで、代表取締役社長が、取締役の個人別の報酬等の内容を決定する
こととしておりますので、取締役会は上記①の方針に沿うものと判断してお
ります。
当事業年度の取締役の個人別の報酬等については、2023年３月開催の取締

役会にて代表取締役社長野口重明氏に一任することが決議され、報酬額を決
定しております。なお、権限を委任した理由は、当社全体の業績を俯瞰しつ
つ各取締役の担当事業の評価を行うには代表取締役社長が最も適しているか
らであります。また、監査役個々の報酬については2023年３月の監査役の協
議にて決定しております。

④ 非金銭報酬等に関する事項
当社の取締役(社外取締役を除く。)の非金銭報酬は株式報酬であります。本

制度は、取締役の報酬と当社の業績および株式価値との連動性をより明確に
し、取締役が株価上昇によるメリットを享受するのみならず、株価下落リス
クをも負担し、株価の変動による利益・リスクを株主のみなさまと共有する
ことで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めるこ
とを目的としており、当社株式交付規程に基づき、１事業年度あたり20,000
ポイント(１ポイント＝１株)を上限として取締役にポイントを付与するもので
す。取締役が当社株式の交付を受ける時期は、原則として取締役の退任時で
す。

⑤ 取締役および監査役の報酬等の総額

役 員 区 分 報酬等の総額
(千円)

報酬等の種類別の総額(千円) 対象となる役員の員数
(名)基本報酬 賞与 株式報酬

取締役(社外取締役を除く。) 60,710 49,986 - 10,724 5

監査役(社外監査役を除く。) 6,600 6,600 - - 2

社外取締役 2,070 2,070 - - 3
（注）１．員数には、無報酬の役員を含んでおりません。

２．取締役の報酬等の総額には、2017年５月26日開催の第48回定時株主総会決議
に基づく取締役に対する株式報酬制度により、当事業年度分の役員株式給付引
当金として費用計上した取締役５名10,724千円を含んでおります。
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（5）社外役員に関する事項
① 重要な兼職先と当社との関係
イ．取締役中村哲士氏は、当社の大株主である株式会社イトーヨーカ堂の食品

事業部地域担当総括マネジャー(関西シニアマーチャンダイザー兼務)を兼
職し、当社は同社との間に商品仕入に関する取引関係があります。

ロ．取締役山本愛子氏は、弁護士法人太陽綜合法律事務所の代表弁護士を兼職
し、当社は同事務所との間に取引関係はありません。

ハ．取締役石原久美子氏は、株式会社天満屋の経営企画室部長を兼職し、当社
は同社との間に商品券等発行回収業務受託、商品供給業務受託、商品仕入
および不動産賃貸借に関する取引関係があります。

ニ．監査役井手敬一朗氏は、株式会社天満屋の執行役員百貨店事業副本部長兼
コーポレート部門長兼DX推進担当を兼職し、当社は同社との間に商品券等
発行回収業務受託、商品供給業務受託、商品仕入および不動産賃貸借に関
する取引関係があります。

ホ．監査役柳井孝之氏は、株式会社天満屋のコーポレート部門財務チーム部長
兼法務チームリーダー部長を兼職し、当社は同社との間に商品券等発行回
収業務受託、商品供給業務受託、商品仕入および不動産賃貸借に関する取
引関係があります。

② 当事業年度における主な活動状況
イ．取締役武本俊夫氏は、取締役会17回のうち17回に出席し、税理士としての

専門的な知見や豊富な経験と客観的かつ中立的な立場から、適宜、公正な
意見の表明を行いました。

ロ．取締役中村哲士氏は、取締役会17回のうち17回に出席し、小売業に対する
幅広い知識と豊富な経験から、適宜、公正な意見の表明を行いました。

ハ．取締役山本愛子氏は、取締役会17回のうち17回に出席し、弁護士としての
専門的な知見や豊富な経験と客観的かつ中立的な立場から、適宜、公正な
意見の表明を行いました。

ニ．取締役石原久美子氏は、2023年5月24日就任以降開催の取締役会14回のう
ち14回に出席し、小売業に対する幅広い知識と豊富な経験から、適宜、公
正な意見の表明を行いました。

ホ．監査役井手敬一朗氏は、取締役会17回のうち17回、監査役会６回のうち６
回に出席し、小売業に関する幅広い知識と客観的な視点から、適宜、公正
な意見の表明を行いました。

ヘ．監査役柳井孝之氏は、2023年5月24日就任以降開催の取締役会14回のうち
14回、監査役会5回のうち5回に出席し、小売業に関する幅広い知識と豊富
な経験から、適宜、公正な意見の表明を行いました。
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４．会計監査人に関する事項
（1）会計監査人の名称

イースト・サン監査法人

（2）当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 20,500千円
② 当社および当社の子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額

20,500千円
（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品

取引法に基づく監査の監査報酬額を区分しておらず、実質的にも区分できない
ため、上記①の金額にはこれらの合計額を記載しております。

２．監査役会は、取締役、社内関係部署および会計監査人から必要な資料を入手し、
かつ報告を受け、会計監査人の報酬等の額、監査担当者、その他監査契約の内
容が適切であるかについて検討した結果、同意しております。

（3）会計監査人の解任または不再任の決定の方針
監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当すると

判断した場合その他の事項を総合的に勘案し必要と認めた場合は、会社法に基づ
き会計監査人を解任または不再任とする方針であります。また、監査役会は、会
計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合には、
株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定す
る方針であります。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2024年２月29日現在） （単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
（資 産 の 部） （負 債 の 部）
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

商 品

貯 蔵 品

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

工具、器具及び備品

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

の れ ん

借 地 権

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

差 入 保 証 金

敷 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

5,783,228
708,293

1,642,227

1,710,478

23,432

1,698,796

36,968,813
26,797,245
10,460,883

854,702

478,372

14,343,668

500,852

158,765

2,962,670
499,037

2,213,321

250,310

7,208,897
1,237,625

1,632,469

3,331,501

845,759

173,940

△ 12,400

流 動 負 債 12,573,862
支払手形及び買掛金 3,721,324
電 子 記 録 債 務 415,939
短 期 借 入 金 2,200,000
１年内返済予定の
長 期 借 入 金 2,343,458

リ ー ス 債 務 253,562
未 払 法 人 税 等 521,945
契 約 負 債 291,948
賞 与 引 当 金 110,779
資 産 除 去 債 務 15,125
そ の 他 2,699,780

固 定 負 債 5,328,445
長 期 借 入 金 1,125,799
リ ー ス 債 務 371,949
退職給付に係る負債 1,277,865
役員株式給付引当金 45,803
利息返還損失引当金 5,697
資 産 除 去 債 務 410,201
長 期 預 り 保 証 金 65,525
長 期 預 り 敷 金 1,684,916
繰 延 税 金 負 債 115,241
そ の 他 225,445

負 債 合 計 17,902,307
（純 資 産 の 部）
株 主 資 本 24,804,247
資 本 金 3,697,500
資 本 剰 余 金 5,347,750
利 益 剰 余 金 15,836,880
自 己 株 式 △ 77,883

その他の包括利益累計額 8,745
その他有価証券評価差額金 100,537
退職給付に係る調整累計額 △ 91,791
非 支 配 株 主 持 分 36,740
純 資 産 合 計 24,849,734

資 産 合 計 42,752,042 負 債 純 資 産 合 計 42,752,042
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書
（2023

2024
年
年

３
２

月
月

１
29

日
日
か
ま
ら
で） （単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 55,320,866
売 上 原 価 39,174,753

売 上 総 利 益 16,146,112
営 業 収 入 3,246,347

営 業 総 利 益 19,392,460
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 17,115,307

営 業 利 益 2,277,153
営 業 外 収 益

受 取 利 息 2,724
受 取 配 当 金 73,068
補 助 金 収 入 58,201
協 賛 金 収 入 12,851
そ の 他 24,475 171,320

営 業 外 費 用
支 払 利 息 46,262
支 払 手 数 料 6,249
そ の 他 8,987 61,498
経 常 利 益 2,386,975

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 74,222
減 損 損 失 454,533 528,756

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,858,219
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 753,908
法 人 税 等 調 整 額 △94,222 659,685
当 期 純 利 益 1,198,533
非支配株主に帰属する当期純利益 5,326
親会社株主に帰属する当期純利益 1,193,206

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸 借 対 照 表
（2024年２月29日現在） （単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
（資 産 の 部） （負 債 の 部）
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
売 掛 金
商 品
貯 蔵 品
関係会社短期貸付金
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
工具、器具及び備品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産
借 地 権
ソ フ ト ウ ェ ア
施 設 利 用 権
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
差 入 保 証 金
敷 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

5,701,493
605,510

1,112,748
1,631,782

22,441
690,000

1,639,011
35,750,681
25,401,585
9,570,826
295,380
678,429
442,113

13,921,679
487,610

5,545
2,457,665
2,213,321
124,697
119,645

7,891,430
1,220,040
903,981

1,551,059
3,314,846
749,946
163,955

△ 12,400

流 動 負 債 13,073,633
電 子 記 録 債 務 415,939
買 掛 金 3,288,630
短 期 借 入 金 2,200,000
関係会社短期借入金 1,280,000
１年内返済予定の
長 期 借 入 金 2,343,458
リ ー ス 債 務 246,925
資 産 除 去 債 務 15,125
未 払 法 人 税 等 453,598
契 約 負 債 291,948
賞 与 引 当 金 97,190
そ の 他 2,440,819

固 定 負 債 4,943,380
長 期 借 入 金 1,125,799
リ ー ス 債 務 364,175
退 職 給 付 引 当 金 1,003,926
役員株式給付引当金 45,803
利息返還損失引当金 5,697
資 産 除 去 債 務 402,037
長 期 預 り 保 証 金 68,086
長 期 預 り 敷 金 1,701,860
そ の 他 225,993

負 債 合 計 18,017,014
（純 資 産 の 部）
株 主 資 本 23,335,551
資 本 金 3,697,500
資 本 剰 余 金 5,347,500
資 本 準 備 金 5,347,500
利 益 剰 余 金 14,368,435
利 益 準 備 金 114,511
その他利益剰余金 14,253,924

固定資産圧縮積立金 253,255
別 途 積 立 金 11,600,000
繰越利益剰余金 2,400,668

自 己 株 式 △ 77,883
評価・換算差額等 99,608
その他有価証券評価差額金 99,608
純 資 産 合 計 23,435,160

資 産 合 計 41,452,174 負 債 純 資 産 合 計 41,452,174
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（2023

2024
年
年

３
２

月
月

１
29

日
日
か
ま
ら
で） （単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 48,068,386
売 上 原 価 35,730,910

売 上 総 利 益 12,337,475
営 業 収 入 3,255,342

営 業 総 利 益 15,592,818
販売費及び一般管理費 13,566,240

営 業 利 益 2,026,577
営 業 外 収 益

受 取 利 息 6,608
受 取 配 当 金 150,337
補 助 金 収 入 58,107
協 賛 金 収 入 2,670
そ の 他 13,052 230,774

営 業 外 費 用

支 払 利 息 51,368
そ の 他 13,541 64,910
経 常 利 益 2,192,441

特 別 利 益

抱 合 せ 株 式 消 滅 差 益 90,728 90,728
特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 71,326
減 損 損 失 421,461 492,787

税 引 前 当 期 純 利 益 1,790,382
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 646,728
法 人 税 等 調 整 額 △78,758 567,970
当 期 純 利 益 1,222,412

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書
独立監査人の監査報告書

2024年４月10日
株式会社天満屋ストア
取締役会 御中

イースト・サン監査法人
岡山県岡山市
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 太 田 洋 一
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 岡 友 和

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社天満屋ストアの

2023年３月１日から2024年２月29日までの連結会計年度の連結計算書類、すな
わち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記
表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認めら

れる企業会計の基準に準拠して、株式会社天満屋ストア及び連結子会社からなる企
業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点に
おいて適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査
における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫
理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人と
してのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎とな
る十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、そ

の他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任
は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行
を監視することにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含ま

れておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではな
い。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、

通読の過程において、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過
程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような
重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払う
ことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると

判断した場合には、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に

準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤
謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者
が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算

書類を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥
当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要が
ある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役

の職務の執行を監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類

に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得
て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明すること
にある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計
すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場
合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監

査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以
下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な
虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適
用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証
拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するための
ものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監
査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって
行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかど
うか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさ
せるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付け
る。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書に
おいて連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関
する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事
項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日まで
に入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企
業として存続できなくなる可能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認めら
れる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含め
た連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や
会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報
に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に
関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対
して責任を負う。
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監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、
監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、
及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業

倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的
に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じて
いる場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の

規定により記載すべき利害関係はない。
以 上
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会計監査人の監査報告書
独立監査人の監査報告書

2024年４月10日
株式会社天満屋ストア
取締役会 御中

イースト・サン監査法人
岡山県岡山市
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 太 田 洋 一
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 岡 友 和

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社天満屋ス

トアの2023年３月１日から2024年２月29日までの第55期事業年度の計算書類、
すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びに
その附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められ

る企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況
を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査に
おける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理
に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫
理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な
監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、そ

の他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任
は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行
を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれ

ておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通

読の過程において、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で
得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要
な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うこと
にある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると

判断した場合には、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に

準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬
による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必
要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等

を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と
認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある
場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役

の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に

不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、
監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにあ
る。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計する
と、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、
重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監

査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以
下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な
虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適
用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証
拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのも
のではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査
手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって
行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどう
か、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせ
るような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付け
る。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書に
おいて計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関す
る計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意
見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手
した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業とし
て存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められ
る企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた
計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事
象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、

監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、
及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
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監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、
監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、
及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業

倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的
に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じて
いる場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載

すべき利害関係はない。
以 上
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監査役会の監査報告書

監 査 報 告 書
当監査役会は、2023年３月１日から2024年２月29日までの第55期事業年度に

おける取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審
議のうえ、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。
１．監査役および監査役会の監査の方法およびその内容

(1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施
状況および結果について報告を受けるほか、取締役等および会計監査人から
その職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、
職務の分担等に従い、取締役、内部監査室その他の使用人等と意思疎通を図
り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監
査を実施いたしました。

① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役および使用人等からその職務
の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書
類等を閲覧し、本部および主要な店舗において業務および財産の状況を調
査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役および監査役
等と意思疎通および情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報
告を受けました。

② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令および定款に適合す
ることを確保するための体制その他株式会社およびその子会社から成る企
業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第
100条第１項および第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内
容および当該決議に基づき整備されている体制(内部統制システム)につい
て、取締役および使用人等からその構築および運用の状況について定期的
に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを
監視および検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況につい
て報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から
「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」(会社計算規則
第131条各号に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」(平成17年10
月28日企業会計審議会)等に従って整備している旨の通知を受け、必要に
応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書、計
算書類(貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書および個別注記表)およ
びその附属明細書ならびに連結計算書類(連結貸借対照表、連結損益計算書、連
結株主資本等変動計算書および連結注記表)について検討いたしました。
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２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
① 事業報告およびその附属明細書は、法令および定款に従い、会社の状況を

正しく示しているものと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。

また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容および取締役の
職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類およびその附属明細書の監査結果
会計監査人イースト・サン監査法人の監査の方法および結果は相当である
と認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果
会計監査人イースト・サン監査法人の監査の方法および結果は相当である
と認めます。

2024年４月11日
株式会社天満屋ストア 監査役会
常勤監査役 橋 本 克 弘 ㊞
社外監査役 井 手 敬一朗 ㊞
社外監査役 柳 井 孝 之 ㊞

以 上
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